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Om projektet Kultur och turism för ökad attraktionskraft 
Stua äger och driver projektet Kultur och turism för ökad attraktionskraft 2020–2023 
genom finansiering av Region Sörmland och Nationella regionalfondsprogrammet. 
Det ingår flera insatser i projektet övergripande mål är att skapa en hållbar 
samarbetsmodell för stärkt konkurrenskraft inom klustret kultur, som bidrar till en 
långsiktig förändring inom den offentliga främjarstrukturen och det är den modellen vi 
beskriver här. 

Attraktiva platser skapas i samarbete! 
Platsutveckling handlar om att 
skapa en attraktiv plats framför 
allt för våra invånare men 
också för våra besökare.  
 
Turism är en aktivitet som 
utövas av människor och det 
krävs insatser från både 
samhälle och näringsliv för att 
turism ska kunna utövas.  
 
 
 
 

Samhället bidrar till att stärka attraktionskraften genom att tillgängliggöra och 
tillhandahålla en stor del av den infrastruktur som turismen kräver.  Platsutveckling är 
precis som annan samhällsutveckling en tvärsektoriell process. Den innefattar flera 
sektorer inom näringslivet och den offentliga leveransen. 
 
Kommuner är skyldiga att ha vissa verksamheter enligt lag och andra verksamheter 
är frivilliga och beslutas av lokalpolitikerna. Både turism- och kulturfunktionen på 
kommunen fyller en viktig i platsutvecklingsarbetet, även om de kan tolkas som en 
frivillig verksamhet. Förhoppningen är att samarbetsmodellen som arbetats fram i 
projektet ska bidra till ett effektivare arbetssätt för att skapa attraktiva platser. 
  
Attraktiva platser kan bidra till att de lagstadgade uppgifterna blir lättare att hantera. 
Modellen är framtagen för att stötta kommuner och regioner så att de kan bidra till 
bättre förutsättningar för kulturen att bli en större reseanledning. När kulturen blir en 
reseanledning bidrar den tydligare till platsens attraktivitet samt ger möjlighet till ökad 
lönsamhet hos fler aktörer. Kultur är inte den enda anledningen till en plats 
attraktivitet, det är flera samspelande orsaker. Men i denna modell är fokus på 
kulturen, då det utifrån ett plats- och destinationsutvecklingsperspektiv finns en stor 
potential för ökad attraktivitet med kulturen som en reseanledning. 
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Strategiska, taktiska och operativa processer är beroende av varandra 
Projektet har i arbetet med samverkansmodellen inspirerats av Tillväxtverkets modell 
från Hållbar destinationsutveckling. Modellen delar upp processer i olika nivåer: 
Strategiska, taktiska och operativa. Alla tre nivåerna behövs för att nå en hållbar och 
långsiktig framgång och varje nivå hanteras ibland av olika organisationer med olika 
mandat. Det är inte ovanligt att de olika processnivåerna inte har någon naturlig 
koppling mellan varandra.  
I projektet är det viktigaste arbetet och värdet att göra aktiviteter för att tydliggöra de 
tre processnivåerna:  

- Strategiska processer: Handlar om att ta beslut som ligger till grund för de 
insatser som behöver göras.  

- Taktiska processer: Innebär att planera beslutade insatser och bestämma hur 
de ska genomföras, av vilka och för vem.  

- Operativa processer: Innebär att genomföra planerade insatser i den dagliga 
verksamheten.  

 

 
Källa: Tillväxtverket 
 
Samverkan skapar effektivitet 
Det pågår ett ständigt utvecklingsarbete i offentliga organisationer vilket kräver 
mångas tid och uppmärksamhet. Projektgruppen är tacksam för den tid som 
tjänstepersoner har avsatt för att utveckla modellen tillsammans. För att modellen 
ska bli ett användbart verktyg har projektet tidigt anammat den första utgångspunkten 
om att modellen:  

• Lätt ska kunna anpassas till olika kommuners organisering och implementeras 
i befintlig styrprocess. 

• Ska vara konkret och användbart. 
• Leda till resurseffektivt arbete. 
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Att öka en plats attraktivitet genom samverkan ska inte behöva ta mer tid för 
tjänstepersoner i de offentliga organisationerna än vad som läggs idag. Genom ökad 
medvetenhet och kunskap blir processen mer tidseffektiv. 
Modellen utgår från tesen att samverkan stärker en plats och projektägaren Stua har 
med sin långa erfarenhet sett stor potential i samverkan mellan kultur och turism. 
Samverkan är inte alltid given. Det kan behövas större och mindre insatser för att 
hitta effektiva och gemensamma arbetssätt, genom att dela med sig av erfarenheter.  
 
Attraktivitet ger lönsamhet till fler 
Platsens attraktivitet är en viktig fråga för alla kommuner. Projektets andra 
utgångspunkt i processen är: 

• Att hela tiden sträva efter att öka platsens attraktivitet. 
• Att bidra till lönsamhet hos flera.  

Näringslivet behöver ständigt verka för ökad lönsamhet för att bidra till välfärden, 
skapa arbetstillfällen och hållbar utveckling. När kultur och turism hittar varandra, 
definierar samma målgrupp, kvalitetsnivå och gör gemensamma aktiviteter där alla 
parter är vinnare – då skapas det attraktionskraft.  
 
Ett glapp i taktiska processen 
En reflektion från projektet är att det finns bra styrdokument i kommunerna samt 
många goda viljor och engagerade krafter för operativa insatser. Dock saknas det 
ofta taktiska processer som kan effektivisera arbetet, samt en budget för att kunna 
genomföra alla strategiska beslut. Vidare ser projektet att det kan saknas kunskap 
om potential och möjligheter kopplat till besöksnäring, turism och attraktivitet. En bra 
taktisk process skapar en tydlighet mot aktörer om vem som gör vad. Den taktiska 
processen säkerställer att ”rätt saker görs ” för att ha så god måluppfyllelse som 
möjligt och att rollfördelningen är tydlig för att kunna jobba smart. De styrdokument 
som finns kan behöva kompletteras med handlingsplaner som tydligt visar på ansvar 
och befogenheter och som underlättar uppföljning av det operativa arbetet.  I flera fall 
är kommunen även en arrangör och ägare av kulturaktiviteter vilket naturligtvis 
påverkar roller och uppdrag.   



 

4 
 

Inledning och sammanfattning 
Kommuner är skyldiga att ha vissa verksamheter enligt lag. Andra verksamheter är 
frivilliga och beslutas av lokalpolitikerna.  Vår förhoppning är att vår modell ska bidra 
till effektivare arbetssätt för att skapa attraktivare platser - vilket kan tolkas som en 
frivillig verksamhet. Men allt hänger ihop! Attraktiva platser kan bidra till att de 
obligatoriska uppgifterna blir lättare att hantera. Modellen är framtagen för att stötta 
kommuner och regioner så att de kan bidra till bättre förutsättningar för kulturen att bli 
en större reseanledning. När kulturen blir en reseanledning, bidrar den tydligare till 
platsens attraktivitet samt ger möjlighet till ökad lönsamhet hos fler aktörer. Kultur är 
inte den enda anledningen till en plats attraktivitet, det är flera samspelande orsaker. 
Men i denna modell är fokus på kulturen eftersom vi utifrån ett plats- och 
destinationsutvecklingsperspektiv har sett en stor potential för ökad attraktivitet med 
kulturen som en reseanledning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tangerande projekt 
Flera andra satsningar har pågått i Sörmland med tangerande inriktningar som denna 
modell. Vi har under hela projektets tid haft en stor medevenhet om de andra 
insatserna och har stor nytta av resultaten och kontakten med de nätverken. Vår 
modell har även kommunicerats via nya nätverk och vi ser stora möjligheter att 
insatserna kan fortleva där även efter projekttiden. I vårt modellskapande har vi utgått 
från kommunernas uppdrag och deras relation till kulturaktörer. Relationen med 
aktörerna kan vara allt ifrån att vara medveten om aktörernas villkor till att dra nytta 
av aktörernas resultat i kommunens attraktivitetsarbete, vilket har skett inom andra 
satsningar. Men vårt projekts fokus har varit det interna arbetet i kommunerna. 
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Några begrepp - för 
tydlighetens skull  
 
 
 
För att undvika missförstånd och skapa 
tydlighet i samarbeten kan definitioner 
och ordval vara viktiga. Projektet har 
valt att fokusera på och lyfta fram några 
lite extra: 
  

 
Kultur: Modellen fokuserar på underhållning och skapande. En avgränsning görs i 
den kultur som allra främst är en angelägenhet för invånarna (ex skolans 
kulturaktiviteter). Projektet väljer i detta sammanhang också bort definitionen kultur 
som är kopplat till levnadsmönster samt de aktörer inom kulturella och kreativa 
näringar (KKN) som primärt inte har en publik verksamhet (ex designer). (Enligt 
kulturlaboratioriet.se Det humanistiska: Underhållning och skapande.  Det samhälls-
vetenskapliga: Socialt överfört levnadsmönster). 
 
Turister: Är människor som vistas på platser utanför sin vanliga omgivning.  
 
Besökare är ett begrepp som används allt mer, se även ”besöksnäring” nedan. 
 
Besöksnäringen är i princip alla verksamheter som är direkt kopplad till resandet,  
inklusive affärsresande och dagsbesök. Besöksnäringen i sig är inte någon egen 
bransch.  
 
Det är ett  samlingsbegrepp som utgörs av summan av de verksamheterna i olika 
branscher, till exempel handel-, flyg-, hotell-, restaurang och resebranscherna som är 
riktade till och konsumeras av besökare när de reser till och vistas på platser utanför 
sin vanliga omgivning.  
 
Reseanledning: Attraktionskraften och drivkraften till att besökaren utför resan.  
 
Paketering: Sammansättning av olika delar som en besökare kan ta del av, ex ett 
besöksmål och en måltid. Paketering kan öka synlighet av de olika delarna och 
underlätta marknadskommunikation. 
Produktutveckling: Utveckling av tjänster och upplevelser för att passa bättre mot 
målgrupp/bli mer lönsam. 
 
Den offentliga leveransen: För att en plats eller destination ska ha rätt 
förutsättningar för utveckling behövs en trygg och bra hantering av exempelvis 
tillståndsgivning och tillsyn som enbart kan hanteras av en kommun. Infrastruktur är 
en annan insats som är det offentligas ansvar. 
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Process för att ta fram samverkansmodell   
Modellen som tagits fram i projektet utgår från kommunernas uppdrag och arbetssätt, 
samt med stor respekt, förståelse och kunskap för företag och föreningars villkor. 
Under projekttiden har svar från intervjuer och resultat från möten vävts samman 
med kunskap och kompetens samt erfarenheter från andra 
kulturutvecklingsprocesser i regionen. Kunskap och erfarenhet från besöksnäringens 
arbetssätt och villkor finns sedan tidigare hos Stua som är projektägare, vilket också 
bidragit till resultatet. 
 
Processen för att ta fram modellen började med intervjuer med tjänstepersoner som 
har ansvar för kulturfrågor på länets alla kommuner. Intervjuerna handlade om roller, 
uppdrag och utmaningar kring samverkan mellan kultur och turism. Kommunerna är 
olika organiserade, har olika historik och traditioner, olika näringslivsstruktur och 
annat som påverkar arbetssättet för ökad attraktivitet. Intervjuerna visade att ett stort 
fokus kring kommunernas arbete med kultur, många gånger är kopplat till bidrag. När 
frågorna gällde kulturturism, hänvisade många till turismansvarig eller 
destinationsutvecklare på kommunen. Redan i denna fas identifierade projektet att 
det många gånger saknas uppdrag att samverka över förvaltnings- eller 
kontorsgränser och att organisationen därför inte tar nytta av den stora potential som 
finns kring kulturturism. 
 
Nästa steg i processen var att genomföra träffar med syfte att fördjupa kunskap hos 
projektet och hos aktörer samt att hitta nycklar till effektiva arbetsmetoder. Samma 
personer som hade intervjuats, bjöds in till träffarna. Flera kommuner bjöd även med 
turismsansvarig eller motsvarande.  Eftersom modellen togs fram när det var 
mötesrestriktioner på grund av Covid 19, genomfördes träffarna digitalt. Två digitala 
möten genomfördes tillsammans med företrädare från kommunerna där workshop 
var en bra metod för att öka kunskap. Men när nästa steg skulle tas för att forma 
konkreta verktyg, var det tydligt att en gemensam workshop skulle bli för generell och 
många hade svårt att se ”what’s in it for me”, de hade också svårt att prioritera att 
delta på möten. I stället erbjöds kommunernas kultur- och turismansvarig individuella 
möten där utmaningar identifierades gemensamt.  Fysiska träffar bokades upp med 
ungefär hälften av länets kommuner på plats i deras kommun, alla kommuner erbjöds 
möjlighet att delta. Träffarna hade karaktären av samtal och det var generösa och 
öppna dialoger där projektgrupp fick med sig input till modellen samtidigt som 
tjänstepersonen fick med sig konkreta tips till den egna verksamheten.   
Som sista del i att ta fram modellen genomfördes en avslutande digital workshop, där 
fokus var att presentera den preliminära modellen. Ett digitalt forum valdes för att 
återigen vara resurseffektiva. Förutom vår presentation av insikterna från processen, 
fick deltagarna dela med sig av sina erfarenheter kring samverkan mellan kultur och 
turism i sina respektive organisationer. Efter dessa intervjuer och möten har vi skapat 
denna modell för hur kommuner kan jobba för att öka attraktivitet genom samverkan 
mellan kultur och turism. 
 
Modellen fokuserar på utveckling av reseanledningar och vad en kommun kan göra. 
Många av de insatser som behövs är inte en fråga om extra resurser utan en 
effektivisering genom ökad samverkan. Eftersom fokus är på utvecklingsfasen för att 
skapa goda reseanledningar, har frågor kring marknadsföring eller försäljning inte 
hanterats. Viktigast är att börja med att lägga en grund, få fram kvalitativa och 
attraktiva upplevelser som stärker platsen. Synliggörande och möjlighet att boka och 
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köpa är självklart viktigt för att få ett bra resultat men marknadsföring och försäljning 
är en medveten avgränsning och behöver hanteras i andra sammanhang.  
I nästan samtliga kontakter med kommunerna har projektgruppen uppfattat att det är 
personberoende hur väl ett samarbete fungerar. Detta gör att långsiktigheten blir 
sårbar och goda resultat kan tappas bort när personer slutar eller om organisationen 
görs om. Det är lätt att ett samarbete utgår från eller är beroende av personberonde 
lösningar i stället för att vara formaliserade i olika processer och uppdrag. I modellen 
nedan beskrivs hur strategiska, taktiska och operativa processer kan hanteras för att 
få en hållbar struktur över tid oavsett person.  
 
När hjulen driver varandra, när det finns en koppling mellan de olika processnivåerna 
skapas ökad attraktionskraft, där arbetet med kultur och turism blir en bidragande 
orsak. Processnivåerna behöver en sektorsöverskridande samverkan för att uppfylla 
kundbehovet. Rätt personer gör rätt saker med rätt uppdrag. 
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Resultat och rekommendationer för att implementera 
samverkansmodellen 
 
Strategier ger möjligheter och stöd till samverkan 
Kommunerna har olika styrdokument på olika politiska nivåer, men gemensamt är att 
det alltid finns en översiktsplan. När det gäller den strategiska styrningen för kultur 
och turism ser det olika ut beroende på hur förvaltningarna är organiserade. Det kan 
till exempel finnas en kulturplan, en näringslivsstrategi eller en turismstrategi där 
styrningen sker.  
 
Ett strategiskt dokument är ofta skrivet för att ge ett visst handlingsutrymme men ska 
ändå styra tydligt mot kommunens visioner, värderingar och mål utifrån identifierade 
behov. Styrdokument verkar över olika lång tid och ibland sker löpande revideringar 
mellan de stora strategiprocesserna. Det är viktigt att strategierna strävar mot att 
uppfylla ett behov hos kunden och att resultatet följs upp. 
 
Rekommendationer i den strategiska processen 
Se över att relevanta styrdokument som ger möjlighet att jobba 
förvaltningsöverskridande med kultur och besöksnäring. Det ska finnas en kundnytta 
i dokumentet.  I väntan på ett helt nytt dokument kan en revidering vara ett lämpligt 
tillfälle till att lyfta in behov av strategiska insatser som ändrats över tid.   
Projektet har på önskemål av flera kommunala tjänstepersoner formulerat följande 
förslag som kan underlätta den strategiska processen:  
 
1)  Att stärka samordning mellan kultur och turism utifrån identifierade behov och 
beteenden i samhället, för att bidra till den attraktiva livsmiljön och hållbara 
näringslivsutvecklingen på platsen.  
 
2)  Att tillsammans med turismfunktionen i kommunen arbeta för att öka 
attraktionskraften på platsen, ur både ett invånar- och ett besökarperspektiv. 
 
3) Att utifrån kommunfullmäktiges fastställda beslut arbeta för ett tvärsektoriellt arbete 
mellan kulturverksamheterna och turismfunktionen för att bidra till en hållbar 
platsutveckling. 
 
4) Att ta fram arbetssätt för kulturverksamheterna och turismfunktionen på 
kommunen att samverka och samarbeta tvärsektoriellt för att bidra till en hållbar 
platsutveckling. 
 
5) Att skapa relevanta och hållbara stöttande strukturer för att underlätta samverkan 
mellan och utveckling för besöksnäringen och kulturlivets aktörer i Sörmland. 
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Den offentliga leveransen – en kommuns roller i plats- och destinationsutvecklingen 
Som en del i den strategiska processen vill projektet poängtera vikten av den 
offentliga leveransen. En plats och en destination är beroende av insatser från det 
offentliga, de delar som privata och ideella aktörer inte rår över eller mäktar med, 
men påverkas i stor utsträckning av. 
Delar i den offentliga leveransen är: 

1. Främjare: Bjuda in till samarbete och koordinering mellan det offentliga och 
privata aktörer. 

2. Dragare: Bidra till ökad attraktionskraft genom att själv vara anledning till 
besöket. Exempel är museum, kultur-, natur- och idrottsevenemang. 

3. Smidig myndighetsutövning: Tillstånd- och tillsynsverksamhet med stor 
förståelse och respekt för näringens villkor. 

4. Infrastruktur, renhållning, vatten och avlopp. 
 

Taktiska processer pekar ut riktning 
I den taktiska processen ska de strategiska besluten hitta rätt vägar för att bidra till att 
mål och visioner nås. För att kulturen ska kunna bli en reseanledning med stöd i den 
offentliga leveransen behöver styrdokumenten ge den möjligheten. Den vanliga 
formuleringen ”genom samverkan” behöver följas upp med en plan och ett tydligt 
ansvar. I gränssnittet mellan strategisk process och taktisk process kan man göra en 
analys av hur strategierna ska bära processen vidare.  
 
Arbeta fram en handlingsplan 
Konkreta och mätbara mål är en grund för en handlingsplan som behövs, både för att 
visa vad som verkligen behöver göras och som ett bra verktyg för planering och 
uppföljning.   
En tydlig rollfördelning med förankrade mandat och befogenheter är viktig för ett 
effektivt arbete, både internt och mot externa aktörer. I en taktisk process kan det 
vara värdefullt att identifiera samverkan över kommungränser, en kommun behöver 
inte tillhandahålla ett komplett utbud på egen hand, utan kan snarare stärkas av att 
ha en uttalad samverkan med andra kommuner, platser och destinationer. 
 
I kommunens rollfördelning kan det behövas utpekade samverkansinsatser och ofta 
en ökad kunskap och förståelse om kultur och turism. Det kan vara svårt för en aktör 
att hamna hos rätt stödjande funktion och en kulturaktör som har 
utvecklingsambitioner kan behöva få stöd från näringslivsorganisationen eller behöva 
hitta kulturnätverken för vidare utveckling. 
 
Den taktiska processen samlar upp erfarenhet från de operativa processerna och kan 
föra tillbaka utfallet som ett behov till kommande strategiska processer. Med tydliga 
underlag som beskriver effekter och resultat av tidigare insatser underlättas 
kommande beslutsprocesser. 
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Rekommendationer i den taktiska processen 
Identifiera vilka roller/tjänster som är kontaktpersoner för kultur och turism, även om 
de finns i outsourcade organisationer, samt vem som är sammankallande för 
frågorna internt.  Tydliggör att det inte råder några missförstånd vad gäller språkval 
och målbilder. Skapa rutin för regelbundna förvaltningsöverskridande möten med 
tydlig agenda för att få största möjliga kundnytta och effektivitet i arbetet:  

 
• Vilka kontakter har vi haft sedan förra mötet där aktören har nytta av 

flera/andra kompetenser i organisationen? Se bifogad checklista, bilaga 2. 
• Vilka aktiviteter kan vi göra gemensamt, t ex nätverksträffar?  
• Säkerställ enkla metoder för uppföljning av effekter och måluppfyllelse.  

 

Operativa processer, samverkan och proaktivitet 
I den operativa processen kan kommunen vara proaktiv. När rollerna i den taktiska 
processen är tydliga, kan samverkan över förvaltningsgränser bidra till bättre måluppfyllelse. 
Projektet bedömer att det förvaltningsöverskridande arbetet är nyckeln till framgång. För att 
lättare förstå den gemensamma agendan kan en kartläggning över vilka aktörer som finns 
vara en bra inledning på utökat samarbete. Kartläggningen visar på aktörers utbud och 
potential, men tydliggöra också om det saknas utbud och aktörer.  
 
Det finns flera metoder och modeller för att beskriva och arbeta med platsutveckling, en 
modell som används inom det regionala turismuppdraget i Sörmland är ”Snöflingan”. I 
”Snöflingan” används ett kvantitativt arbetssätt för att förklara den kvalitativa dialogen i 
platsutveckling.  Modellen används som en checklista för att kontrollera förutsättningarna för 
en platsutveckling, det skapar en tydlighet i vilka delar som redan finns inom BO, ÄTA, 
GÖRA, HANDLA, RESA och OFFENTLIGA LEVERANSER och vilka som behöver utvecklas 
och kompletteras.  

 
 
Gör gärna kartläggningen tillsammans med grannkommuner för att visa på möjliga 
samarbeten. En kommun behöver inte ha hela utbudet inom det egna geografiska området 
och gästen ser inga kommungränser. Samverkan stärker platsens attraktivitet. 
 
Kartläggningen kan ha olika omfattning, ett förslag finns i bilaga 1 och ska ses som en 
inspiration till att identifiera utvecklingspotential. Till exempel kan en kartläggning av tid som 
kunder stannar på en plats, visa om det är möjligt att förlänga besöket och få ökad 
kundnöjdhet. Beskrivning om vad som går att ”lägga pengar på”, kan inspirera till ökat utbud 
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och merförsäljning. Kartläggning av information/marknadsföring kan visa på potential för att 
nå fler gäster. 
 
Att ha en årlig handlingsplan som visar hur aktiviteterna bidrar till att strategier och mål nås 
är värdefullt av flera anledningar. Dels för att påvisa vikten av aktiviteten och att möjliggöra 
tydlig uppföljning, dels för att lättare kunna föra över den utvärderade aktiviteten i kommande 
handlingsplan och på sätt undvika att aktiviteten blir för personrelaterad. Erfarenheter och 
utfall från de operativa processerna återförs till de taktiska för att ha en levande 
utvecklingsprocess av platsen.  
 
Observera att det är många insatser som behöver göras för att nå kvalitativa upplevelser 
innan det är dags för marknadsföring och försäljning. I den här modellen har projektet gjort 
avgränsningen att inte beskriva stegen efter utvecklingsprocessen. En kommun kan gärna 
ha ett uppdrag att marknadsföra upplevelser, så länge det inte snedvrider konkurrens. 
Konkurrensen snedvrids när endast en aktör är synlig i kommunikationen. Genom 
paketering, klustring av flera upplevelser för olika målgrupper och tydlig samverkan undviker 
kommunen snedvriden konkurrens i marknadsföringen.  
 
Rekommendationer i den operativa processen 

• Kartläggning av nuläge vad gäller förutsättningar för utveckling av kulturen som 
reseanledning på en plats. 

• Påminn aktörer om planerade aktiviteter, ge tips på typ av samarbeten. 
• Ha gemensamma nätverksträffar för kulturaktörer och besöksnäring.  
• Nätverksträffar kan ha ”matchmaking -inslag”. Kulturen visar sitt utbud som 

besöksnäring kan dra nytta av. Se idébank nedan. 
• Sök upp aktörer! Var kreativ, tipsa om vilka parter som skulle kunna bli ett vinnande 

team?  
• Genomför gärna kulturaktiviteter själva på kommunen, gör det gärna tillsammans 

med aktörer utanför den kommunala organisationen för att öka delaktighet och bidra 
till ökad attraktivitet och lönsamhet hos flera. 
 

Idébank för kultur som reseanledning 
Samarbeten ska alltid vara vinna-vinna! Resultat av proaktivitet och matchmaking kan bli: 

• En boendeanläggning paketerar logi med en konstutställning. 
• En keramiker har drejkurs i samarbete med en restaurang, måltid serveras på 

hantverksalster. 
• En restaurang erbjuder en konsertmeny i samarbete med en föreställning. 
• Utsmyckning av staden presenteras tillsammans med handeln. 
• Cykeluthyrare presenterar konstrunda. 
• Träning eller annan aktivitet i kreativ kulturmiljö, till exempel ett industriminne. 
• Ett kulturarv blir arena för uppträdanden eller matupplevelser, till exempel Slottslive, 

Smaka på Sörmland vid Stora Sundby slott. 
• Företag uppmärksammas på kreativa miljöer för möten.  
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Modellen för ökad attraktivitet ska leda till smartare samarbete! 
Vid flera möten med tjänstepersoner har projektet fått kommentaren att intresset är 
lågt för en generell modell och att konkreta verktyg behövs. Projektet har försökt ta 
fram konkreta förslag till samarbetsverktyg, med hänsyn till att varje organisation har 
sina unika förutsättningar. Det finns en risk att någon kommun inte ser de behov 
projektet har sett och inte behöver de lösningar som föreslås. Förhoppningen är ändå 
att möjliggöra att ”plocka russinen ur kakan” och hitta något som passar. 
 
I processen med modellen har projektet blivit påminda om den stora potential som 
kulturen har för att skapa ökad attraktivitet, men även om utmaningen i att det nästan 
alltid behövs ömsesidig ökad kunskap om varandras förutsättningar och villkor hos 
främjarsystem och privata aktörer. Så ett generellt tips i utvecklingsfrågor, kliv utanför 
olika specialistområden och var nyfiken på kollegans uppdrag, där det kan finnas ett 
svar. 
 
Projektets förhoppning är att modellen för ökad attraktivitet ska vara ett sätt att jobba 
smartare, mer hållbart och att det ändå ska bli roligare på jobbet! Att samverka och 
samarbeta är stimulerande och kul! 
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Bilaga 1: Inspiration för kartläggning, 
Kombinera gärna med modellen snöflingan. (se stua.se) 
 
Kultur (som har potential att bli reseanledning i ett sammanhang) 
 Svar Kommentar  
Aktör/vem driver 
verksamheten? 

  

Kulturutbud, beskriv 
erbjudandet                     

  

När finns utbudet 
tillgängligt? 

  

Antal besökare per 
event/år. 

  

Uppskattad genomsnittlig 
tid en besökare stannar. 

  

På vad spenderar 
besökaren pengar? 

  

Beskriv information/ 
marknadsföring. 

  

Finns närbelägna 
boendeanläggningar 

  

Finns café o restaurang?   
Finns närbelägen handel?   
Finns fungerande 
transport/ 
kommunikationer? 

  

Vilka samarbeten finns 
idag? 

  

Annat utbud? 
 

  

Annan information 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

  



 

14 
 

Bilaga 2, checklista för ökad samverkan 
Checklista, med syfte att öka samverkan mellan kultur och turism för ökad 
attraktionskraft: 
 
Gemensamt för både kultur, destinations- eller näringslivsutvecklare  
Frågor till en kulturaktör 
 

• Har du koll på lokala nätverk? 
Erbjudande kan vara: 

o Bjud in till nätverksträffar 
 

• Behöver du hitta samverkansparter? 
Erbjudande kan vara: 

o Presentera vilka aktörer som kan vara möjliga 
  

• Vet du vilka besökare som finns på orten? 
Erbjudande kan vara: 

o Bjud in till möte med fler aktörer 
 

• Vet du vilket utbud som finns idag på platsen som behöver stärkas? (Snöflingan) 
Erbjudande kan vara: 

o Gör en snabb kartläggning tillsammans 
o Bjud in till möte med fler aktörer 

 
Kulturförvaltning: 
Frågor vid kontakt med en kulturaktör: 
 

• Har du verksamhets-/affärsplan? Har du registrerat bolag? 
Erbjudande kan vara: 

o Ordna ett möte med näringslivskontor/affärsutvecklare/regional part 
o Följ upp! 

 
• Är det delar i din verksamhet du vill utveckla/ändra på? Till exempel utbud, 

lönsamhet, antal besökare, marknadsföring/sociala medier. 
Erbjudande kan vara: 

o Ordna ett möte med näringslivskontor/affärsutvecklare/regional part  
o Följ upp! 

 
• Ska du ordna ett evenemang som behöver tillstånd? 

Erbjudande kan vara: 
o Bjud in till ett möte med samtliga berörda tjänstepersoner  

(polis, räddningstjänst, gata/park etc) 
 

• Vill du servera alkohol? 
Erbjudande kan vara: 

o Bjud in till möte med handläggare som kan beskriv kraven (utbildning, 
lokalkrav etc) 
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